
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 53 del 02-03-2023

OGGETTO: Approvazione quadro economico post-gara: lavori di Consolidamento e
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del Comune di Randazzo e l'alveo del fiume Alcantara nel tratto tra la SS 116 e
la Via Roma".

PREMESSO
Che con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento degli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno, sono stati determinati i comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1
comma 139 e segg. della Legge 30/12/2018, n. 145 da destinare ad investimenti relativi ad opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
Che questo Ente, così come comunicato dal Ministero dell’Interno con nota prot. 33190 del
27/02/2021 è risultato beneficiario del predetto contributo per la realizzazione dell’intervento di
"Consolidamento e di Protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro
storico del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS 116 e la Via
Roma."  per un importo complessivo di €. 1.980.000,00;
Che come previsto dall’art. 4 del citato Decreto del 23/02/2021, il Ministero dell’Interno ha
provveduto ad erogare ai comuni beneficiari un’anticipazione del 20% della somma finanziata pari
a €. 396.000,00;
Che con delibera di G.M. n. 34 del 24/03/2021 è stata assegnata al Capo del V Settore la somma di
€. 396.000,00 imputandola al Codice Meccanografico 10.05.2.01.09.012 del Bilancio del corrente
esercizio;
Che con Determina N. 199 del 10/06/2021 del Capo del V Settore la superiore somma è stata
impegnata ad apposito intervento di bilancio 2022/2023;
Constatato che questo Ente beneficiario del contributo, ai sensi dell’art. 1, comma 143 – Legge
145/2018 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione dell’opera pubblica finanziata entro mesi
15 decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di cui al comma 14 della predetta Legge, termini
aumentati di mesi tre qualora l’Ente, per l’espletamento delle procedure di gara si avvalga di una
Centrale Unica di Committenza;
Che con Determina n. 201 dell’11/06/2021 l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento è
stato affidato al geom. Gaetano Mavica Istruttore Tecnico di questo V S.O.;
Che con determina dirigenziale N. 35 del 07/02/2022, a seguito di gara espletata con procedura
telematica dalla Centrale Unica di Committenza "Distretto Taormina Etna" l’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva, Direzione lavori, Coordinatore per la sicurezza è stata affidata
allo studio tecnico "MADA ENGINEERING SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
S.R.L." con sede legale in Catania Piazza Santa Maria di Gesù, 16;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che il professionista incaricato, in data 05/08/2022 ha provveduto a consegnare il progetto
esecutivo e in pari data ha proceduto a caricare gli elaborati strutturali sul portale Sismica del
Dipartimento Regionale Tecnico Ufficio del Genio Civile di Catania (prot. n.
20220077110/N.060.100 del 05/08/2022) per la prescritta autorizzazione ai sensi degli artt. 65, 93 e
94 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.;
Che con nota del 02/10/2022 prot. n. 20220091920/N.060.100, il Dipartimento Regionale Tecnico,
Genio Civile di Catania, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 380/2001, l’inizio dei lavori
secondo il progetto allegato alla richiesta di autorizzazione;
Vista l’autorizzazione paesaggistica, prot. n. 20220045011 rilasciata dal Dipartimento dei beni
culturali e dell’identità siciliana – Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania;
Visto il verbale di verifica redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016, in data 11/10/2022 in
contraddittorio tra l’ing. Daniele Domenico Cianciolo, progettista dell’intervento e il RUP geom
Gaetano Mavica;
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, con il quale il RUP, per il progetto
in oggetto, ha espresso giudizio di valutazione positiva ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.;
Vista la determina dirigenziale N. 354 del 12/10/2022 con la quale è stato approvato il progetto di
consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS 116 e la Via Roma.
Richiamata la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 25.01.2018 con la quale il Comune
di Randazzo ha aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Distretto Taormina Etna
Società Consortile a.r.l., per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche
Amministrazioni;
Che con determina a contrarre n. 359 del 15/10/2022 si stabilivano la scelta delle modalità di gara e
di individuazione del contraente da effettuare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, con il criterio di aggiudicazione  del
minor prezzo,  procedura aperta (art. 60 del D.lgs n. 50/2016) e aggiudicazione con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lg 50/2016, con l’esclusione automatica delle
offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs 50/2016, in presenza di almeno
5 (cinque) offerte ammesse, come previsto dall’art. 1 co. 3 della legge n. 120 dell’11/09/2020,
previo avvio di indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) (in deroga all’art. 36 c.
9/bis e dell’art. 95  del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.) della Legge n. 120/2020, come
modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione n.
108/2021, finalizzata ad acquisire manifestazione di interesse disponendo con la stessa determina di
affidare, alla Centrale Unica di Committenza Distretto Taormina Etna Società Consortile a r. l. con
sede in piazza S. Caterina – Palazzo Corvaia Taormina (ME), l’incarico per l’espletamento delle
procedure di gara;

Visti i verbali di gara n. 1 del 02/11/2022 (seduta pubblica), n. 1 del 12/11/2022 (seduta pubblica),
n. 2 del 18/11/2022 (seduta pubblica);
Visti la determina dirigenziale N. 408 del 21/11/2022 con la quale è stato preso atto dei predetti
verbali di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione dei lavori in favore della ditta IKOS con sede
legale in Partinico (PA) C/da Bisaccia sn, C.F. MPRSRG76R12G348Q, P.I. 06608300825 che ha
offerto il ribasso del 35,465%;
Vista la documentazione trasmessa dalla Centrale Unica di Committenza inerente tutti gli
accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara per la citata Ditta
IKOS quale impresa ausiliata e dell’impresa ausiliaria Società Consorzio Albatros con sede in
Benevento Via Filippo Raguzzini, 5 in persona del rappresentante legale sig. Antonino Mottola,

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



nato a Benevento l’11/12/1970 C.F. MTTNTN 70T11A783Z;

Considerato che in base alla normativa suddetta sono stati disposti, con esiti positivi, gli
accertamenti, alla ditta IKOS e Società Consorzio Albatros mediante la documentazione acquisita
agli atti dell'amministrazione;

Ritenuto che sussistano i presupposti per dare efficacia all’aggiudicazione definitiva, ai sensi
dell’art. 11 e procedere con il contratto d’appalto, fatto salvo quanto disposto dal comma 4 bis
dell’art. 88 del D.lgs 159/2011, e pertanto sotto condizione risolutiva in caso di esito non positivo
della comunicazione antimafia nei confronti dell’impresa ausiliaria Consorzio Albatros;

Vista la determina N. 408 del 21/11/2022 con la quale è stato preso atto dei verbali di gara
riportanti le operazioni effettuate in seduta pubblica e i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa
IKOS con sede legale in Partinico (PA) C/da Bisaccia sn, C.F. MPRSRG76R12G348Q, P.I.
06608300825 che ha offerto il ribasso del 35,465%;
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del nuovo quadro economico scaturente dalle
risultanze di gara in conseguenza dell’offerto ribasso così determinato:

Importo complessivo lavori €. 1.589.883,75A)
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       51.652,06
Importo lavori a base d’asta €.. 1.538.231,69
A detrarre il ribasso d’asta del 35,465% €      545.533,87
Importo lavori al netto €.    992.697,82
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.      51.652,06
Importo complessivo lavori €. 1.044.349,88
Somme a disposizione dell’Amm.neB)
1 – Per IVA sui lavori il 10% € .  104.434,99
2 – Per incentivi RUP e collaboratori €.     23.848,04
3 – Per rilievo topografico IVA inclusa €.      2.000,00
4 – Autorità di Vigilanza €.         600,00
5 – Spese gara d’appalto €.    23.848,26
6 – Indennità espropriazioni €.      5.314,75
7 – Oneri conferimento in discarica €.    18.000,00
8 – Relazione geologica €.    23.580,46
9 – Spese tecniche progettazione, D.L. ecc.€.    76.097,88
10- Collaudo Amministrativo €.      5.000,00
11- Collaudo Tecnico €.    12.000,00
12- Spese supporto al RUP €.      6.500,00
13- Cassa previdenza spese tecniche €.      3.723,92
14- IVA 22% su competenze €.    20.481,53
15 – Per opere impreviste €.    10.133,04
16- Per economie da ribasso d’asta €.  545.533,39
17- Per IVA su ribasso d’asta il 10 % €     54.553,39
Sommano €.  935.650,12             €     935.650,12

€. 1.980,000,00

Che verificati i prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, si può procedere alla dichiarazione
dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs 50/2016;

Dato atto che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato con le modalità previste all’art. 3 della
legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG.  9471436C3C;

Visti gli Artt. 88 e 89 del D. L. 159/2011 "Codice Antimafia"

Visto il D.lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs 50/2016;

Visto il DPR n. 207/2010 nelle parti ancora applicabili;

Visto il provvedimento sindacale n.28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i
Responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore
dell’Impresa IKOS con sede legale in Partinico (PA) C/da Bisaccia sn, C.F. MPRSRG76R12G348Q,
P.I. 06608300825 ) che ha offerto il ribasso del 35,465% sull’importo dei lavori posto a base di gara
pari a €. 1.538.231,69 oltre a €. 51.652,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al
10%.
Di approvare il nuovo quadro economico, dettagliatamente sopra riportato, scaturente dalle
risultanze di gara in conseguenza dell’offerto ribasso, dell’importo complessivo di €. 1.980.000,00
di cui €. 1.044.349,88 per lavori al netto e €. 935.650,12 per somme a disposizione
dell’Amministrazione.

Dare atto che per l'intervento di cui in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP:
G27B20002800001  e CIG: 9471436C3C
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ing. Daniele Domenico Cianciolo –
Studio Tecnico MADA ENGINEERING SERVIZI  INGEGNIERIA E ARCHITETTURA
S.R.L, Progettista e Direttore dei Lavori, all'Impresa aggiudicataria IKOS, ed all’ufficio contratti
per le annotazioni ed i provvedimenti di competenza;

Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 56 del 02-03-2023
Reg. Gen. N. 265 del 17-04-2023

OGGETTO: Approvazione quadro economico post-gara: lavori di Consolidamento e
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del Comune di Randazzo e l'alveo del fiume Alcantara nel tratto tra la SS 116 e
la Via Roma".

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   126/    4 del 17-04-2023  a Residuo 2021  CIG 9471436C3C

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     9
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' CAP. E 3190/9

Causale Approvazione quadro economico post-gara: lavori di Consolidamento e protezione dal dissesto idrogeologico
del costone compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l'alveo del fiume Alcantara nel tratto tra la
SS 116 e la Via Roma".

Importo 2023 Euro 148.784,87

Sub impegno N.   126/    5 del 17-04-2023  a Residuo 2021  CIG 9471436C3C

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     9
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' CAP. E 3190/9

Causale Approvazione quadro economico post-gara: lavori di Consolidamento e protezione dal dissesto idrogeologico
del costone compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l'alveo del fiume Alcantara nel tratto tra la
SS 116 e la Via Roma".

Importo 2023 Euro 16.086,78

Sub impegno N.   353/    1 del 17-04-2023  a Competenza   CIG 9471436C3C

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     9
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' CAP. E 3190/9

Causale Approvazione quadro economico post-gara: lavori di Consolidamento e protezione dal dissesto idrogeologico
del costone compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l'alveo del fiume Alcantara nel tratto tra la
SS 116 e la Via Roma".

Importo 2023 Euro 1.000.000,00

Importo  2024 Euro 584.000,00

Addì 17-04-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


